
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 5 DEL 22-02-2023 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - Intervento di ricostruzione del Cimitero Comunale di 

ACCUMOLI CAPOLUOGO.Ordinanza di chiusura totale al pubblico del 

Cimitero Comunale per intervento di ricostruzione. 

 

 

IL SINDACO 

 

 
 

PREMESSO che, a seguito degli eventi sismici verificatisi a decorrere dal 24/08/2016, su tutto il 

territorio comunale sono stati riscontrati danni al patrimonio edilizio pubblico e privato ed alla rete 

viaria principale e secondaria; 

 

DATO ATTO che nell’ambito di tutte le attività poste in essere dal Governo nazionale, dagli enti 

locali quali soggetti attuatori e dallo stesso Comune di Accumoli, sono state avviati una serie di 

interventi finalizzati alla messa in sicurezza del territorio ed altri, propedeutici all’esecuzioni della 

ricostruzione pubblica e privata del territorio; 

 

DATO ATTO che tra gli interventi sopra indicati, l’Ufficio Speciale Ricostruzione della REGIONE 

LAZIO ha pianificato un intervento denominato “Demolizione e ricostruzione del Cimitero di 

capoluogo nel Comune di Accumoli” nel Comune di ACCUMOLI (RI) (Codice Opera. 

OOPP_000563_2017 – CUP: C65G17000020001);  

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n.107 del 06/08/2019 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

confermato il conferimento all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio del ruolo di RUP e, di 

conseguenza, anche il ruolo di Soggetto Attuatore di cui all’art.15, comma 1 del D.L. n.189/2016; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n.23 del 20/07/2021 di Approvazione del progetto definitivo e 

adozione variante al PRG, per i lavori di ricostruzione e ripristino della sua funzionalità 

dell’immobile denominato “Cimitero di Accumoli”; 

VISTO il Decreto del Direttore dell’USR Lazio n. A00591 del 04/03/2022, con il quale è stato 

approvato il progetto esecutivo, afferente all’intervento di “Demolizione e ricostruzione del cimitero  

capoluogo nel comune di Accumoli (RI)" nel Comune di Accumoli (RI) – Codice 

OOPP_000563_2017 CUP: C65G17000020001 ed è stato concesso il contributo per un importo 

complessivo di € 2.649.775,40, di cui € 1.701.209,47 per lavori, comprensivi di € 63.292,65 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 948.565,93 per somme a disposizione della 

stazione appaltante; 



  

Ordinanza Sindaco n.5 del 22-02-2023 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

VISTA la Determinazione n. A01306 del 26/05/2022 dell’USR Lazio, con la quale è stato disposto 

di procedere all’affidamento dei lavori afferenti all’intervento di “Demolizione e ricostruzione del 

cimitero  capoluogo nel comune di Accumoli (RI)" nel Comune di Accumoli (RI) - Codice opera: 

OOPP_000563_2017 CUP: C65G17000020001, per un per un importo complessivo di € 

2.649.775,40; 

 

VISTA la Determinazione n. A01756 del 28/07/2022, con la quale è stato disposto l’affidamento 

dei lavori afferenti all’intervento di “Demolizione e ricostruzione del cimitero  capoluogo nel 

comune di Accumoli (RI)" nel Comune di Accumoli (RI) a favore dell’Operatore Economico 

“MARCOST”, con sede legale in Pizzoli (AQ) 67017 Via Gentile n. 11 , P.I. IT01771720669 per un 

importo complessivo di € 1.551.340,08 oltre IVA di legge, di cui € 1.488.047,43 per lavori ed € 

63.292,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;  

 

VISTO il Piano di sicurezza e coordinamento a firma dell’Ing. Fabrizio Cioppettini, componente del 

lo Studio Tecnico Gruppo Marche, incaricato per il progetto, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza, per i lavori di ricostruzione del Cimitero Comunale di Accumoli; 

 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 – Testo unico sulla salute e sul 

lavoro – Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123), in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

PRESO ATTO che la durata dei lavori stimata nel cronoprogramma di progetto risulta pari a 500 

giorni;  

 

PRESO ATTO che la richiesta da parte del Soggetto Attuatore è di chiusura totale all’utenza del 

cimitero oggetto delle opere suddette;   

 

RITENUTO di dover comunque garantire l'erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, 

inumazione e tumulazione delle salme agli assegnatari di loculi agibili e non oggetto di lavori; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

ORDINA 

 

- la chiusura totale del cimitero di Accumoli Capoluogo dalla data di inizio fino alla data di fine 

lavori, garantendo l'esecuzione dei servizi di trasporto, ricevimento dei feretri e delle operazioni 

cimiteriali ove possibile; 

 

- di sospendere all’interno del cimitero comunale sopra citato, ogni attività connessa ai servizi 

cimiteriali di iniziativa privata;    

 

- la delimitazione dell’area di cantiere, ove non ancora eseguita, dell'area comprendente gli edifici e 

relativa area di pertinenza in modo adeguato al fine di impedire l'accesso a chiunque; 

 

- agli utilizzatori a qualsiasi titolo della struttura cimiteriale di cui trattasi di non utilizzare la 

struttura stessa fino al ripristino dello stato di agibilità; 

  

DISPONE 

 

- di derogare al presente divieto unicamente per lo svolgimento di eventuali funerali che si 

dovessero verificare nel periodo di chiusura del cimitero, previa verifica della disponibilità da parte 

del soggetto attuatore, della direzione dei lavori e degli uffici comunali;  

 

- di dare mandato al Dirigente competente di compiere ogni altro atto conseguente ai fini 

dell’esecuzione della presente ordinanza; 



  

Ordinanza Sindaco n.5 del 22-02-2023 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

 

- di garantire comunque il servizio funebre in loco nel caso se ne verificasse la necessità, previo 

coordinamento delle attività necessarie con il D.L. per gli assegnatari di loculi non oggetto delle 

lavorazioni, indicando percorsi di sicurezza ed eventualmente svolgendo dette attività fuori 

dall’orario di lavoro del cantiere o nei giorni di fermo dell’attività cantieristica; 

 

- di permettere eventuali sepolture temporanee di assegnatari di loculi oggetto d’intervento in altri 

cimiteri del territorio del Comune di Accumoli per il tempo necessario ad ultimare i lavori, 

trasferendo poi le spoglie nel loculo assegnato; 

 

- che copia del presente Atto venga: 

  

 pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Accumoli per quindici (15) giorni; 

 affisso su sito istituzionale dell’ente;   

 pubblicizzato mediante pubblicazione social attraverso i consueti canali istituzionali;  

 affisso sul cancello esterno del cimitero comunale di Grisciano; 

 

La Forza Pubblica è incaricata della vigilanza sull’osservanza del dispositivo di cui al presente atto.  

E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Lazio entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione del presente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente. (D.P.R. 1199/71). 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.5 del 22-02-2023 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  22-02-2023 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


